[image: image1.jpg]

Собрание депутатов
Каслинского муниципального района
Пятого СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» мая 2019 года №342

г.Касли

Об утверждении Стратегии
развития информационного общества
в  Каслинском муниципальном районе

на 2019-2030 годы
Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года №203        «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы»
Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Стратегию развития информационного общества в  Каслинском муниципальном районе на 2019-2030 годы.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Стратегию развития информационного общества в Каслинском муниципальном районе на 2019-2030 годы.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».

4. Разместить настоящее решение на официальных сайтах администрации и Собрания депутатов Каслинского муниципального района.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района

                   Л.А. Лобашова
УТВЕРЖДЕНА
решением Собрания депутатов
Каслинского муниципального района
от «30» мая 2019г. №342
Стратегия развития информационного общества
в  Каслинском муниципальном районе на 2019-2030 годы

1. Настоящая Стратегия определяет цели, задачи и меры по реализации внутренней и внешней политики Каслинского муниципального района в сфере применения информационных и коммуникационных технологий (далее - ИКТ), направленных на развитие информационного общества.
Современное общество характеризуется высоким уровнем развития ИКТ и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом и органами власти. Информационные и коммуникационные технологии стали частью современных управленческих систем во всех отраслях экономики, сферах государственного управления, обороны страны, безопасности государства и обеспечения правопорядка. Общество заинтересовано в получении информации, соответствующей высокому интеллектуальному и культурному уровню развития граждан муниципального района.
2. Правовую основу настоящей Стратегии составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», другие федеральные законы, Стратегия национальной безопасности Российской Федерации и Доктрина информационной безопасности Российской Федерации, утвержденные Президентом Российской Федерации, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, определяющие направления применения ИКТ в Российской Федерации, нормативные правовые акты Челябинской области, определяющие направления применения ИКТ в Челябинской области и муниципальные нормативные правовые акты.
3. Основными принципами настоящей Стратегии являются:
а) обеспечение прав граждан на доступ к информации;
б) развитие человеческого потенциала;
в) обеспечение безопасности граждан и органов власти;
г) обеспечение свободы выбора средств получения знаний при работе с информацией;
д) сохранение традиционных и привычных для граждан (отличных от цифровых) форм получения товаров и услуг;
е) обеспечение законности и разумной достаточности при сборе, накоплении и распространении информации о гражданах и организациях;
ж) обеспечение государственной защиты интересов российских граждан в информационной сфере.
з) развитие свободного, устойчивого и безопасного взаимодействия граждан и организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления Каслинского муниципального района;
и) повышение эффективности государственного управления, развитие экономики и социальной сферы в Каслинском муниципальном районе;
к) формирование цифровой экономики. Роль информационных технологий в решении задач, стоящих перед органами местного самоуправления, растет с каждым годом.
Для успешной работы в современных условиях органам местного самоуправления Каслинского муниципального района необходимо решить ряд системных проблем в области информационных технологий:
1. обеспечить поэтапный переход органов местного самоуправления к использованию инфраструктуры электронного правительства, входящей в информационную инфраструктуру Российской Федерации;
2. обеспечить использование российских криптоалгоритмов и средств шифрования при электронном взаимодействии федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления между собой, а также с гражданами и организациями;
3. заменить импортное оборудование, программное обеспечение и электронную компонентную базу российскими аналогами, обеспечить технологическую и производственную независимость и информационную безопасность;
4. обеспечить комплексную защиту информационной инфраструктуры Каслинскогоо муниципального района,
5. проводить непрерывный мониторинг и анализ угроз, возникающих в связи с внедрением новых информационных технологий, для своевременного реагирования на них;
6. формировать нормативную правовую базу, обеспечивающую эффективное внедрение и использование информационных технологий в системе местного самоуправления;
7. модернизировать системы информационного и коммуникационного обеспечения органов местного самоуправления;
8. внедрять автоматизированные информационно-аналитические системы и базы данных для анализа и принятия решений на всех уровнях управления в районе;
9. совершенствовать и развивать систему информирования общественности на территории муниципального района.
Основными задачами применения ИКТ для развития социальной сферы,  взаимодействия граждан и органов местного самоуправления являются:
1) совершенствование механизмов предоставления услуг в электронной форме;
2) совершенствование механизмов электронного взаимодействия
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Каслинского муниципального района с организациями и населением;
3) содействие созданию основанных на ИКТ систем управления и
мониторинга во всех сферах общественной жизни.
Основными задачами применения ИКТ в сфере взаимодействия государства и бизнеса, формирования новой технологической основы в экономике являются:
1) использование инфраструктуры электронного правительства для оказания государственных, а также востребованных гражданами услуг, оказываемых коммерческими и некоммерческими организациями;
2) продвижение проектов по внедрению электронного документооборота в организациях, создание условий для повышения доверия к электронным документам, осуществление в электронной форме идентификации и аутентификации участников правоотношений;
3) сокращение административной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности вследствие использования ИКТ при проведении проверок органами муниципального контроля, при сборе данных официального статистического учета;
4) разработка мер, направленных на внедрение в организациях российских информационных технологий;
5) развитие информационного взаимодействия, в том числе обеспечение пространства доверия к электронной подписи.
Важным направлением информационной политики органов местного самоуправления является проведение политики в территориальном информационном пространстве. Эта работа должна включать следующие основные направления:
1) проведение молодежной информационной политики в молодежном информационном пространстве, в том числе в молодежных социальных сетях;
2) проведение информационной политики безопасности жизнедеятельности жителей Каслинского муниципального района;
3) проведение информационной политики в правовой сфере;
4) совместное с бизнесом проведение информационной политики в сфере продвижения  товаров;
5) дополнение и упорядочение существующей информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о режимах работы и оказываемых услугах организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Каслинского муниципального района;
7) организация мероприятий по информированию граждан о преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде.
План реализации мероприятий  Стратегии развития информационного общества в  Каслинском муниципальном районе на 2019-2030 годы
	Задача
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	Применение информационных и коммуникационных технологий (далее ИКТ) для развития социальной сферы, системы муниципального управления, взаимодействия граждан и органов местного самоуправления
	Использование технологий электронного взаимодействия граждан, организаций, государственных органов, органов местного самоуправления наряду с сохранением возможности взаимодействия граждан с указанными организациями и органами без применения информационных технологий
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Применение в органах местного самоуправления новых ИКТ, обеспечивающих повышение качества и эффективности деятельности органов местного самоуправления
	Отдел информационных систем администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Обеспечение возможности использования ИКТ при проведении опросов населения
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Содействие созданию основанных на ИКТ систем управления и мониторинга в различных  сферах общественной жизни
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Обеспечение использования российских криптоалгоритмов и средств шифрования при электронном взаимодействии органов местного самоуправления Каслинского муниципального района,  федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Челябинской области, государственных внебюджетных фондов между собой, а также с гражданами и организациями
	Отдел информационных систем администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Обеспечение поэтапного перехода органов местного самоуправления Каслинского муниципального района к использованию инфраструктуры электронного правительства, входящей в информационную инфраструктуру Челябинской области

	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Преимущественное использование российских информационных и коммуникационных технологий в органах местного самоуправления
	Отдел информационных систем администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Проведение непрерывного мониторинга и анализа угроз, возникающих в связи с внедрением новых информационных технологий, для современного реагирования на них
	Отдел информационных систем администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Поэтапная замена импортного оборудования, программного обеспечения и электронной компонентной базы российскими аналогами; обеспечение информационной безопасности
	Отдел информационных систем администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Способствование единству в развитии и функционировании сетей связи государственных органов и органов местного самоуправления
	Отдел информационных систем администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Применение ИКТ в сфере взаимодействия органов местного самоуправления и бизнеса
	Своевременное распространение достоверных сведений о различных аспектах социально-экономического развития Каслинского муниципального района посредством ИКТ
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администраци Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Создание условий для развития электронного взаимодействия участников экономической деятельности, в том числе организаций, государственных органов и органов местного самоуправления
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Использование инфраструктуры электронного правительства для оказания муниципальных услуг, а так же коммерческих и некоммерческих услуг
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Сокращение административной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности вследствие использования ИКТ при проведении проверок органами муниципального контроля
	Отдел информационного обеспечения инвестиционной деятельности управления экономики и инвестиций, Управление строительства и инфраструктуры, Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям, Управление культуры администрации Каслинского муниципального района

	2019-
2030

	Проведение государственной политики в сфере развития информационного общества в территориальном информационном пространстве
	Содействие проведению молодежной информационной политики  в молодежном информационном пространстве, в том числе в социальных сетях
	Отдел по делам детей и молодежи администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Проведение информационной политики безопасности жизнедеятельности жителей Каслинского муниципального района в информационном пространстве, в том числе в социальных сетях
	МУ «Гражданская защита Каслинского муниципального района»
	2019-
2030

	Совместное с бизнесом проведение информационной политики в сфере продвижения брендов, товаров в информационном пространстве
	Отдел экономики и сельского хозяйства администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Создание благоприятного информационного пространства для туристов
	Управление культуры администрации Каслинского муниципального района
	2019-
2030

	Предоставление более широких возможностей получения гражданами государственных и муниципальных услуг в электронном виде
	Руководители структурных подразделений и отраслевых органов администрация Каслинского муниципального района
	2019-
2030

Глава

Каслинского муниципального района                                                                                                                                                         И.В. Колышев

6